
 

 

 

                                                                
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.10.2013                                                                                                             № 594 

 

 

Об утверждении проекта 

Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» 

и определении порядка учета предложений 

по нему и участия граждан в его обсуждении 

 

 

Принято 

Городской Думой 

24.10.2013 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 21, 47 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Положением                         

«О порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением 

Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515, в целях приведения Устава 

муниципального образования «Город Таганрог» в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального 

образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить проект Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог»                      

(приложение 1). 



 2 

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2). 

 

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» на 7 ноября 2013 года, в 17.00, в Центральной городской публичной 

библиотеке им. А.П. Чехова, расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105. 

 

4. Установить, что публичные слушания по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» проводятся на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

местному самоуправлению (председатель комиссии Пестерева Т.В.) в порядке, 

предусмотренном Положением «О порядке проведения публичных слушаний в городе 

Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515. 

 

5. Назначить ответственными за организацию проведения публичных слушаний 

начальника организационно-контрольного отдела Городской Думы города Таганрога                    

Бакаеву Л.А., заместителя Главы Администрации города Таганрога - управляющего делами 

Забежайло А.Б. 

 

6. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.): 

6.1. Обобщить итоги публичных слушаний, результаты рассмотрения предложений 

граждан и подготовить проект Решения Городской Думы города Таганрога «Об утверждении 

результатов публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога                    

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

6.2. Представить Городской Думе города Таганрога на рассмотрение проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог» с учетом результатов публичных слушаний и 

результатов рассмотрения предложений граждан. 

 

7. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

8. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование и 

размещение на официальном портале Администрации города Таганрога настоящего Решения. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                             Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 

к Решению Городской Думы 

от 24.10.2013 № 594 

 

 

Проект 

 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

_______________________                                                                 № ________ 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

________________ 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1.  Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 10:  

1) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях                               



 4 

(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;  

2) в пункте 27 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами 

«утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию», слово «вновь» исключить; 

3) пункт 29 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

 

1.2. В пункте 2 части 1 статьи 11 слова «образовательных учреждений высшего 

профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего 

образования»; 

 

1.3. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) Контрольно-счетный орган муниципального образования «Город Таганрог» -   

Контрольно-счетная палата города Таганрога (сокращенное наименование - Контрольно-

счетная палата г. Таганрога).»; 

 

1.4. Статью 32 дополнить частью 1
2
 следующего содержания: 

«1
2
. Полномочия Мэра города Таганрога прекращаются досрочно также в связи с утратой 

доверия Президента Российской Федерации в случаях: 

1) несоблюдения Мэром города Таганрога, его супругом (супругой) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 2013 

года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»; 

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Мэра города 

Таганрога факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств 

и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в 

период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов на выборах Мэра 

города Таганрога.»; 

 

1.5. В части 3 статьи 35: 

1) дополнить пунктом 19
1
 следующего содержания: 

«19
1
) назначение на должность председателя, заместителя председателя, а также 

аудиторов Контрольно-счетной палаты города Таганрога.»; 

2) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) образует Контрольно-счетную палату города Таганрога;»;  

 

1.6. В части 1 статьи 41: 

1) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по 

финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

consultantplus://offline/ref=C914AC0E45DAD4DDF3FF439AAD0C56E67248FF1FB731579C8853B86154CFA12F4FEA91AC686430A142k0N
consultantplus://offline/ref=BA98108E1B96D22471423AAA586AF5DCF29C8762D199502D56DA6E67992FF5278DEAEE3AE957BE28N0e8N
consultantplus://offline/ref=1BA75893A4942922B661BB56AB1DA1781C48844BAEFA3CD7FFA017F8F7BCxDN


 5 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует 

предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение 

которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

организует создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях, а также организует отдых детей в 

каникулярное время;»; 

2) в пункте 39 слова «выдает разрешения на установку» заменить словами «утверждает 

схему размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию», 

слово «вновь» исключить; 

3) пункт 40 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами 

«территориальной обороне и»; 

 

1.7. В части 11 статьи 42 после слов «на территориальную избирательную комиссию» 

дополнить словами «или на участковую комиссию, действующую в границах                                     

города Таганрога,»; 

 

1.8. Дополнить главой 7
1 

«Контрольно-счетная палата города Таганрога» следующего 

содержания: 

 

«ГЛАВА 7
1
.
  
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

Статья 42
1
. Контрольно-счетная палата города Таганрога 

 

1. Контрольно-счетная палата города Таганрога является постоянно действующим 

органом внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования 

«Город Таганрог», образуемым Городской Думой города Таганрога, в целях контроля за 

исполнением бюджета города Таганрога, осуществления экспертизы проекта бюджета города 

Таганрога, внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города Таганрога, 

контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, а также реализации иных полномочий, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

2. Контрольно-счетная палата города Таганрога подотчетна Городской Думе города 

Таганрога. 

3. Контрольно-счетная палата города Таганрога входит в структуру органов местного 

самоуправления, имеет гербовую печать, бланки со своим наименованием и с изображением 

герба города Таганрога. 

4. Контрольно-счетная палата города Таганрога образуется в составе председателя, 

заместителя председателя, аудиторов и аппарата Контрольно-счетной палаты города Таганрога. 

5. Срок полномочий председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-

счетной палаты города Таганрога составляет 5 лет. 

6. Структура Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяется в порядке, 

установленном Решением Городской Думы города Таганрога. 

7. Штатная численность Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяется 

Решением Городской Думы города Таганрога исходя из возложенных на Контрольно-счетную 

палату города Таганрога полномочий. 

8. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога назначаются на должность Городской Думой города Таганрога. 

9. Предложения о кандидатурах для назначения на должность председателя 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога вносятся на рассмотрение в Городскую Думу 

города Таганрога председателем Городской Думы города Таганрога, депутатами - не менее 

одной трети от установленного числа депутатов Городской Думы города Таганрога, Мэром 

consultantplus://offline/ref=BA98108E1B96D22471423AAA586AF5DCF29C8762D199502D56DA6E67992FF5278DEAEE3AE957BE28N0e8N
consultantplus://offline/ref=BA98108E1B96D22471423AAA586AF5DCF29C8762D199502D56DA6E67992FF5278DEAEE3AE957BE28N0e8N


 6 

города Таганрога.  

10. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя, заместителя 

председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяется 

Решением Городской Думы города Таганрога. 

11. Порядок деятельности Контрольно-счетной палаты города Таганрога, ее 

полномочия, полномочия должностных лиц и иные вопросы организации деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога определяются Решением Городской Думы города 

Таганрога в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»; 

 

1.9. В статье 46: 

1) дополнить частью 3
1
 следующего содержания: 

«3
1
. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного 

самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 

в соответствии с областным законом.»; 

2) часть 4 дополнить пунктом 6
1
 следующего содержания: 

«6
1
. распоряжения и приказы председателя Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога;»; 

3) в части 8 после слов «Городская Дума города Таганрога,» дополнить словами 

«Контрольно-счетная палата города Таганрога,»; 

 

1.10. В статье 52: 

1) часть 1 дополнить пунктом 4
1 

следующего содержания: 

«4
1
) председателем Контрольно-счетной палаты города Таганрога»; 

2) дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

областным законом. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 

местного бюджета.»; 

 

1.11. Часть 1 статьи 60 дополнить словами «, Контрольно-счетная палата города 

Таганрога.». 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.):  

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области; 

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения 

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,   

произведенного после его регистрации в Главном управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Ростовской области, за исключением подпункта 1 пункта 1.1, 



 7 

подпункта 1 пункта 1.6, подпункта 1 пункта 1.9, подпункта 2 пункта 1.10 части 1 настоящего 

Решения. 

Подпункт 1 пункта 1.1, подпункт 1.6 части 1 настоящего Решения вступают в силу со дня 

его официального опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.  

Подпункт 1 пункта 1.9, подпункт 2 пункта 1.10 части 1 настоящего Решения вступают в 

силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                                   В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                      Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение  2 

к Решению Городской Думы 

от 24.10.2013 № 594 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений 

 в Устав муниципального образования «Город Таганрог»  

и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Настоящий порядок принят в целях обеспечения учета предложений граждан, 

проживающих на территории города Таганрога, общественных объединений и организаций, 

расположенных на территории города Таганрога, по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог».  

2. Участие граждан в обсуждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

осуществляется в ходе публичных слушаний, проводимых в порядке, предусмотренном 

Положением «О порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным 

Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515. 

Решение Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении 

Положения «О порядке проведения публичных слушаний в городе Таганроге» подлежит 

одновременному опубликованию с официальным опубликованием Решения Городской Думы 

города Таганрога «Об утверждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога                   

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

и определении порядка учета предложений по нему и участия граждан в его обсуждении». 

3. Предложения по проекту Решения Городской Думы города Таганрога                            

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

(далее – предложения) представляются в письменном виде по форме, установленной настоящим 

Порядком (приложение). 

Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

касаться непосредственно содержания проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог»; 

быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев); 

быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными; 

обеспечивать однозначное толкование; 

не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными 

структурными единицами проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

4. Предложения направляются на имя Мэра города Таганрога через юридический отдел 

Администрации города Таганрога (347900, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, комната                   

№ 719, телефоны 312-715, 312-866). Предложения также могут направляться в электронном 

виде по адресу: urist@tagancity. ru. 

5. Предложения принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья,                          

с 9.00 до 18.00 в течение двух недель со дня официального опубликования Решения Городской 

Думы города Таганрога «Об утверждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

и определении порядка учета предложений по нему и участия граждан в его обсуждении». 

mailto:urist@tagancity.ru


 9 

6. Все поступившие предложения рассматриваются на предмет их соответствия 

нормам федерального и областного законодательства, а также форме и требованиям, указанным 

в настоящем Порядке. 

Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим Порядком, а 

также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, отчества, места 

жительства – для граждан; наименования и местонахождения – для организаций) оставляются 

без рассмотрения. 

7. Юридический отдел Администрации города Таганрога анализирует поступившие 

предложения и дает заключение на предмет возможности их включения в проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог», а также обобщает итоги публичных слушаний 

и дает заключение по итогам их проведения. Подготовка заключения по поступившим 

предложениям и подготовка заключения по итогам публичных слушаний производятся в срок 

не позднее 10 календарных дней со дня окончания срока приема предложений и со дня 

получения протокола публичных слушаний соответственно. 

8. Заключение по поступившим предложениям и заключение по итогам публичных 

слушаний подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по местному самоуправлению. 

9. Результаты рассмотрения предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и итоги участия граждан в его обсуждении (результаты публичных слушаний) 

утверждаются Решением Городской Думы города Таганрога. Результаты публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение 

к порядку учета предложений 

по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений  

и дополнений в Устав муниципального образования  

                                      «Город Таганрог» и участия граждан в его обсуждении 

 

 

 

 

 

Мэру города Таганрога 

Прасолову В.А. 

 

____________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, телефон; наименование 

общественного объединения, организации, адрес места нахождения, контактные телефоны 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по проекту Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

 

№ 

п/п 

Глава, статья 

(часть, пункт, подпункт, 

абзац статьи) проекта 

Решения Городской 

Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Предлагаемый текст 

главы, статьи (части, 

пункта, подпункта, абзаца 

статьи) проекта Решения 

Городской Думы города 

Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Мотивированное 

обоснование, ссылка 

на закон, 

нормативный 

правовой акт 

    

    

    

    

    

 

 

 

Дата 

 

Подпись 

 

 


